

Centro Paroquial Nossa Senhora Natividade Pedrouço

Contribuinte: 501536230

Moeda: EUR

Demonstração de Fluxos de Caixa (Método Directo)

RUBRICAS	Notas	2018	2017
Fluxos de caixa de actividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		279.818,27	243.588,72
pagamentos de subsídios		0,00	0,00
pagamentos de apoios		0,00	0,00
pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-159.840,81	-145.863,00
Pagamentos ao pessoal		-250.428,12	-223.976,46
Caixa geradas pelas operações		-130.450,66	-126.250,74
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		0,00	0,00
Fluxos das actividades operacionais (1)		-130.450,66	-126.250,74
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		-1.168,11	-3.091,71
Activos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros Activos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		906,93	6.970,79
Outros Activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Segurança Social		234.897,21	223.310,30
Fluxos das actividades de investimento (2)		234.636,03	227.189,38
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		104.185,37	100.938,64
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		803.969,88	798.939,59
Caixa e seus equivalentes no fim do período		799.300,32	803.969,88

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

Luís Augusto da Graça Pedrouço

O Contabilista Certificado

Centro Paroquial Nossa Senhora Natividade Pedrouço

Moeda: EUR
 Unidade: Euros
 Contribuinte: 501536230

Demonstração de resultados por Funções a 15 de 2018

Nº	Rubrica	Notas	2018	2017
1	Vendas e serviços prestados (a)		215.495,34	217.270,94
2	Custo das vendas e dos serviços prestados (b)		-60.368,40	-50.211,55
	Resultado bruto		155.126,94	167.059,39
3	Outros rendimentos		234.897,21	224.272,80
4	Gastos de distribuição		-99.297,74	-95.651,45
5	Gastos administrativos		-378.873,75	-338.545,06
6	Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00
7	Outros gastos		-16.529,18	-20.644,23
	Resultado operacional		-104.676,52	-63.508,55
8	Gastos de financiamento (líquidos)		-671,87	-569,26
9	Resultados imputados de subsidiárias, associadas e empr. conjuntos (3)		0,00	0,00
10	Rendimentos de investimentos financeiros (3)		84.926,49	47.249,78
11	Perdas de imparidade e suas reversões (3)		0,00	0,00
12	Ganhos (perdas) cambiais (3)		0,00	0,00
	Resultado antes de impostos		-20.421,90	-16.828,03
13	Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
	Resultado líquido do período		-20.421,90	-16.828,03
14	Resultado das actividades descontinuadas (líquidos de impostos) incluído no resultado líquido do período		0,00	0,00
	Resultado líquidos do período atribuível a:(2) Detentores do capital da empresa-mãe Interesses minoritários			
	Resultado por acção básico			

Contabilidade - (c) Primavera BSS

M. Augusto Mendes Pedre

Centro Paroquial Nossa Senhora Natividade Pedrouço

Moeda: EUR

Contribuinte: 501536230

Balanco Contabilístico em 15 de 2018

Rubricas	Notas	2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		486.611,19	501.971,94
Investimentos financeiros		1.554,21	857,92
Subtotal		488.165,40	502.829,86
Activo corrente			
Inventários		670,30	495,63
Clientes		1.270,80	2.226,20
Outros activos correntes		1.705,43	2.384,76
Caixa e depósitos bancários		799.300,32	803.969,88
Subtotal		802.946,85	809.076,47
Total do activo		1.291.112,25	1.311.906,33
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		841.845,89	841.845,89
Resultados transitados		312.510,77	329.338,80
Outras variações no capital próprio		106.248,84	106.248,84
Subtotal		1.260.605,50	1.277.433,53
Resultado líquido do exercicio		-20.421,90	-16.828,03
Total do capital próprio		1.240.183,60	1.260.605,50
Passivo			
Passivo não corrente			
Outras contas a pagar		36.990,00	35.757,00
Subtotal		36.990,00	35.757,00
Passivo corrente			
Fornecedores		2.788,66	3.911,35
Estado e outros entes publicos		9.354,43	9.906,02
Outros Passivos correntes		1.795,56	1.726,46
Subtotal		13.938,65	15.543,83
Total do Passivo		50.928,65	51.300,83
Total do capital próprio e do passivo		1.291.112,25	1.311.906,33

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência João Augusto Gonçalves Bual

O Técnico oficial de contas _____

Centro Paroquial Nossa Senhora Natividade Pedrouço

Moeda: EUR
 Contribuinte: 501536230

Demonstração de resultados por naturezas em 15 de 2018

Conta Pos	Conta Neg	Rendimentos e Gastos	Nótas	2018	2017
71/72		Vendas e serviços prestados		215.495,34	217.270,94
75		Subsídios à exploração		234.897,21	224.272,80
785+792	685	Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendedim		0,00	0,00
73		Varição de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-60.368,40	-50.211,55
	62	Fornecimentos e serviços externos		-99.297,74	-95.651,45
	63	Gastos com pessoal		-378.873,75	-338.545,06
7622	652	Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623;7627/8	653;657/8	Imparidade de Investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/re		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
78...+791		Outros rendimentos e ganhos		84.926,49	47.249,78
	69-685+69...	Outros gastos e perdas		-671,87	-566,44
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-3.892,72	3.819,02
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-16.528,86	-20.644,23
7624/6	654/6	Imparidade de activos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-20.421,58	-16.825,21
7915		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	6911/21/81	Juros e gastos similares suportados		-0,32	-2,82
		Resultado antes de impostos		-20.421,90	-16.828,03
	812	Impostos sobre o rendimento do periodo		0,00	0,00
		Resultado liquido do periodo		-20.421,90	-16.828,03

	Resultado das atividades descontinuadas (liquido de impostos) inc. no resultado liquido do periodo			
--	--	--	--	--

	Resultado liquido do periodo atribuível: (*)			
	Detentores do capital da casa mãe			
	Interesses minoritários			
	Subtotal			
	Resultado por ação básico			

Contabilidade - (c) Primavera BSS

(*) esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

A Administração/Gerência Augusta Gerde Piná

O Técnico oficial de contas _____